
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DIFESA GRANDE” – TERMOLI (CB) 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria “Difesa Grande” 

Scuola dell’Infanzia “Via Volturno” e Scuola Primaria “Via Po” 

Scuola Secondaria di I grado“Difesa Grande” 

Viale Santa Maria degli Angeli    0875/712904 – C.F. 91055150709 
SITO WEB: www.comprensivodifesagrande.edu.it 

PEC: cbic857003@pec.istruzione.it 
PEO: cbic857003@istruzione.it 

Codice Univoco Istituto:  UFIEA0 
 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 
Agli atti della Scuola 

Al DSGA 
 

OGGETTO: Nomina RUP - Finanziamenti di cui all’art. 31, comma 6, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. 
Decreto sostegni” – «Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della 
socialità delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19» -  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 

VISTO il «Regolamento attività negoziale dell’Istituto», che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 53 del 12.02.2021 di approvazione del  Programma Annuale 
dell’Esercizio Finanziario 2021; 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la nota MI prot.n. 643 del 27/04/2021, che introduce il cd. “Piano Scuola Estate 2021"; 

VISTA la nota MI  prot.11653 del 14 maggio 2021 indicazioni operative per le istituzioni scolastiche; 

VISTA  la nota  MI  prot.11658 del 14 maggio 2021 di         autorizzazione  e  assegnazione all’ IC " DIFESA GRANDE " 
delle risorse finanziarie ex art. 31, comma 6 D.L. 41/2021 Piano Scuola Estate; 

VISTA la nota MI prot.14736 del 22  giugno 2021 di  erogazione dei fondi a favore deII’IC “ DIFESA GRANDE" 
volti  al potenziamento dell’offerta formativa extracurricolare, al recupero delle competenze di base, al 

http://www.comprensivodifesagrande.edu.it/
mailto:cbic857003@pec.istruzione.it
mailto:cbic857003@istruzione.it


consolidamento delle discipline, alla promozione di attività per il recupero della socialità e  della vita di 
gruppo degli alunni per il periodo giugno — settembre 2021; 

VISTO il Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale variazione al Programma Annuale 2021 dei 
finanziamenti di cui all’art. 31, comma 6, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni”;  

DATO ATTO che ogni singola Istituzione scolastica, nell’ambito della propria autonomia, utilizza le risorse di 
cui trattasi in funzione delle proprie concrete esigenze e nel rispetto delle finalità di utilizzo definite dall’art. 
art. 31, comma 6, D.L. 41/2021 ed ulteriormente esplicitate nella nota prot. n. 643/2021, che introduce il cd. 
“Piano Scuola Estate 2021”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 31 “Ruolo e funzioni del 
Responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”;  

VISTE le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, aggiornate con delibera n.1007 del 11.10.2017, relative a “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del RUP; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Prof.ssa Luana Occhionero  risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee 
Guida A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/ 2016 il Responsabile Unico del procedimento delle opere 
individuate per i finanziamenti Art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – 
“Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse 
e degli studenti nell’emergenza Covid-19” la Prof.ssa Luana Occhionero, Dirigente Scolastico dell’Istituto 
beneficiario; 
2. di pubblicare la presente Determinazione all’Amministrazione trasparenza, all’Albo online  dell’Istituto 
Scolastico; 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 
 

      Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Luana OCCHIONERO 

     Documento firmato digitalmente  
                ai sensi del Codice dell’Amministrazione  
                      Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 
 


		2021-07-20T07:36:43+0200
	Luana Occhionero




